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Silkeborg Fors yning har netop indgået aftaler med to dans ke virks omheder om 
levering af henholds vis  et 20 MW biomas s eanlæ g og en 22 MW varmepumpe. 

Læ s  også: Markant fremgang: Energidivis ionen luner hos  Exodraft 

De to anlæ g udgør næ s te fas e af Silkeborg Fors ynings  s tors tilede udbygning af 
fjernvarmeproduktionen og målet om at kunne levere CO2-neutral fjernvarme i 2030. 

Det er virks omhederne Dall Energy og Exodraft Energy, der s kal levere henholds vis  
biomas s eanlæ gget og varmepumpen. 
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Biomas s eanlæ gget omdanner have- og parkaffald fra  private haver og offentlige 
arealer til fjernvarme, og varmepumpen, s om er en luft/ vand pumpe, træ kker varmen 
ud af luften og bruger den til fjernvarme til glæ de for forbrugerne. 

- Det er mere vigtigt end nogens inde, at vi i Silkeborg Fors yning ikke er afhæ ngige af 
få  energikilder til vores  varmeproduktion. Med aftalerne om biomas s eanlæ gget og 
den nye varmepumpe er vi s ikret en flers trenget fjernvarmefors yning, hvor vi kan 
levere effektiv og konkurrencedygtig varme. De to nye anlæ g s amarbejder med vores  
øvrige anlæ g, s å vi får en meget høj fors ynings s ikkerhed for forbrugerne i dag og i 
fremtiden. Med flere energikilder har vi en meget fleks ibel varmeproduktion, hvor de 
fors kellige energikilder kan anvendes , når de giver mes t mening for forbrugerne, 
s iger Søren Kris tens en, bes tyrels es formand hos  Silkeborg Fors yning. 

Læ s  også: En frans k inves tor kom til: Dall Energy har fået gang i væ ks ten 

Sammen med Silkeborg Fors ynings  eks is terende 30 MW elkedel og en ny 50 MW 
elkedel, fors ynings s els kabets  s tore s olvarmeanlæ g der blev opført i 2016 og 
røggas kondens erings anlæ gget fra  2019 s kal de nye anlæ g s ikre klimavenlig 
fjernvarme med høj fors ynings s ikkerhed mange år frem. 

Den nye elkedel på 50 MW tes tes  i løbet af denne vinter og vil efterfølgende blive 
taget i brug og indgå i fjernvarmeproduktionen. 

Rekordordre på to fronter 
For Dall Energy, der tidligere har leveret anlæ g til både Sindal Varmefors yning og 
Sorø Fjernvarme, er der tale om den s tørs te dans ke ordre nogen s inde. Men det er 
ikke det enes te, der s killer s ig ud, fortæ ller J ens  Dall. 

- Vores  biomass eanlæ g omdanner lokalt organis k materiale til fjernvarme. Samtidig 
opnås  en s ynergieffekt i a t tæ nke varmeproduktion fra henholds vis  biomas s e og 
elvarmepumpen s ammen.  Man har i mange år bygget de to anlæ g hver for s ig. Men 
der er rigtig meget at vinde ved at koble de to ting s ammen, fortæ ller J ens  Dall og 
forklarer:  

Læ s  også: Dall Energy-inves tor klar med nyt trecifret millionbeløb 

- Grundlæ ggende kan vi ved at lade de to køre s amtidig øge virknings graden på 
varmepumpen markant. Varmepumpen virker bedre jo lavere temperatur den s kal 
levere. Vi har gjort det s ådan i Silkeborg, at varmepumpen s kal levere 
mellemtemperatur og s å løfter vi varmen med vores  biomas s eanlæ g. 

Set lyset 
Koblingen mellem varmepumpen og biomas s eanlæ gget er noget, som J ens  Dall har 
udviklet på i nogen år efterhånden.  

- Vi har s øgt energis tyrels en om penge til s ådan et projekt for nogen år s iden, men vi 
har haft lidt s væ rt ved at finde et væ rk der ville demons trere det. Men nu har vi a lts å 
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fundet Silkeborg Fors yning. De har s et lys et. Projektet er det førs te af s in art i 
Danmark, s iger J ens  Dall, der er meget tilfreds  med at s e at hans  teknologi ikke 
konflikter med andre løs ninger. Tvæ rt om. 

- Vi s kal væ re fæ lles  om at finde løs ninger, og projektet med Silkeborg Fors yning er 
et tydeligt bevis  på, hvordan teknologierne bag de fors kellige energiløs ninger ikke er i 
konflikt med hinanden, men tvæ rtimod kan løfte hinanden. 

Læ s  også: Kæ mpe frans k millionkontrakt er s tarts kud til mange flere 

Størs te  varmepumpe 
Ogs å hos  Exodraft er der tale om lidt af en unik ordre. 

- Det er det s tørs te varmepumpeprojekt, vi nogens inde har væ ret involveret i, og den 
s tørs te kontrakt i Exodraft Energys  his torie. Så vi er naturligvis  meget s tolte over at 
væ re blevet valgt, og vi er glade for at s amarbejde med profes s ionelle partnere s om 
Silkeborg Fors yning og deres  rådgivere, s iger direktør i Exodraft Energy, René 
Mulvad. 

Begge de nye anlæ g kommer efter planen i drift og kan producere fjernvarme i 
s lutningen af 2024. 

Silkeborg Fors yning har inves teret 326 millioner kroner i de to nye anlæ g. 

Flere og flere kunder 
I dag fors ynes  omkring 56.000 forbrugere i Silkeborg Kommune med fjernvarme fra 
Silkeborg Fors yning, og det antal bliver forøget i de kommende år. 

Læ s  også: Dall Energy leverer ny pyrolys eteknologi til Din Fors yning 

Med udbygningen af fjernvarmevæ rket har Silkeborg Fors yning taget et meget s tort 
s kridt mod s in erklæ rede måls æ tning om at gøre s ig uafhæ ngig af naturgas  s om 
energikilde og tilmed a t levere en CO2 -neutral fjernvarme s enes t i 2030. 

Den måls æ tning blev præ s enteret i 2016, og når den nye varmepumpe og det nye 
biomas s eanlæ g tages  i anvendels e ultimo 2024, vil de s ammen med elkedlen kunne 
producere fjernvarme med en CO2 reduktion på ca. 83 procent i forhold til 2016. 

- Med projekterne med Dall Energy og Exodraft Energy har vi s amlet et s tæ rkt team til 
a t hjæ lpe os  et meget s tort s kridt videre mod klimavenlig fjernvarme fra Silkeborg 
Fors yning. Frem mod 2028 kigger vi jo ogs å frem mod –  om muligt - at byde 
velkommen til omkring 12.000 nye fjernvarmeforbrugere, det kræ ver en s tørre 
varmeproduktion. Med de nye anlæ g vil nye og eks is terende kunder s e frem til 
forts at at kunne modtage fremtids s ikret, komfortabel og konkurrencedygtig 
fjernvarme. Projektgruppen har gjort et flot s tykke arbejde, der er s åledes  s kabt en 
god fors tåels e og et godt s amarbejde om projekterne. Det giver et godt grundlag for 
at kunne opnå en s ikker projektgennemførelse, når vi s kal bygge - s amt en god 
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implementering af de nye løs ninger i vores  drift, s iger adminis trerende direktør J ens  
Bas trup. 

De nye teknologier s parer Silkeborg Fors yning for en udgift på godt 500 millioner 
kroner s et over en årræ kke på 20 år. Set i forhold til en s ituation, hvor produktionen 
af fjernvarme forts æ tter på de nuvæ rende anlæ g, s parer fjernvarmeforbrugeren i 
gennems nit omkring 1.500 kroner om året på fjernvarme med de nye, klimavenlige 
teknologier. 

Faktaboks . En god forretning for klimaet og fjernvarmekunderne. 

• Inves terings rammen for biomas s eanlæ g og varmepumpeanlæ g er på 326 
millioner. 

• Når de nye teknologier er i drift i s lutningen af 2024, vil Silkeborg Fors yning 
have reduceret CO2-udledningen fra fjernvarmeproduktionen med 83 procent 
regnet fra  2016. 

• Silkeborg Fors yning unders tøtter dermed den nationale måls æ tning om en 
national reduktion af CO2-udledning på 70 procent. 

• De nye teknologier er ikke kun godt for klimaet. Inves teringen er s et over en 
årræ kke på 20 år en god forretning for fjernvarmekunderne, for Silkeborg 
Fors yning og for s amfundet. 

• Over 20 år s parer Silkeborg Fors yning godt 500 millioner kroner på at 
producere fjernvarmen med haveaffald og varmepumper s ammenlignet med 
en forts at produktion på naturgas . 

• En bes parels e, der kommer fjernvarmekunderne til gode med s tabile og 
konkurrencedygtige pris er. 

• Set i forhold til en s itua tion, hvor produktionen af fjernvarme fortsæ tter på de 
nuvæ rende anlæ g, s parer fjernvarmeforbrugeren i gennems nit omkring 1.500 
kroner om året på fjernvarme med de nye, klimavenlige teknologier. 

• Samfunds økonomis k går inves teringen ogs å  i plus  med 281 millioner kroner 
s et i forhold til inves teringen. 

 
(Kilde til beregninger: Varmeprojektfors lag for varmepumpeanlæ g og 
biomas s eanlæ g) 

Luk 
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